Quæres, An absens possit ius suum eligendi committere extraneo? Respondeo, inuito Capitulo minime. *ca. Si quis iusto, §. absens, de elect. in sexto:* opus enim est, ut vicem suam demandet vni ex Collegio Canonicoium, *cap. Quia propter, de elect.* Sed quid si nullus ex Collegio velit esse procurator, poteritne absens per literas suum suffragium in eligendo ferre? Respondeo, minime. *Ioan. Andriæ & ceteri in c. Si quis iusto, de elect. in 6.* nec item potest extraneo committere reclamante Capitulo, *Glossa in cap. Quia propter, de elect. in verbo. venire non possit.* Opus etiam est, ut procurator institutus ad eligendum, sit saltem Subdiaconus, ut colligitur ex *Clem. V. de a. n. c. q. qualitate.*

Verum, quiddidendum, quando elector præfens quidem est in oppido, vel conuobio, vbi sit electio, sed ægrotat in lecto decumbens? Respondeo, cum pro præfenti haberi, quia præfens est qui in hortis est. *l. ff. de procur. quæres, vel potest vnum, vel plures ex collegio sibi substituere ad eligendum, vel electores debet aliquos ad eum mittere, ut eius suffragium petant. Angel. elect. n. 17. ex Innoc. & Hostiensis.* Si roges, An elector possit abdicare se iure ferendi suffragium? Potest, quia quilibet potest suo iuri cedere, *l. si quis in conscribendo, C. de pact.*

Octauo quæritur: Quosnam ab eligendo ius commune repellat? Respondeo, in primis omnes impuberes, *c. Ex eo, de elect. in 6.* Nec distinguimus hic, An malitia suppleat ætatem, sicut nec in finienda tutela, voluntate pupilli. *l. Tutoris, C. quando Tutores, vel Curatores.* Licet secus sit in matrimonio. *c. Puberes, de desponsa. impube.* Ius autem impuberes, masculos vocat, qui decimum quartum ætatis annum non expleuerunt: feminas vero, quæ annum duodecimum non excesserunt. *l. Indecorum, C. Quando Tutores, vel Curatores.* Sed quia Canonicus ius eligendi non habet, nisi, ut minimum Subdiaconus fuerit, & iuxta Concilium Tridentinum, *Ses. 23. cap. 12.* Subdiaconatum nullus capessere potest, nisi vigesimum secundum annum inceperit: sequitur, ut Canonicus sine Romani Pontificis Indulgentia, ius eligendi habere nequeat, nisi vigesimo secundo ætatis anno inchoato. Vnde in electionibus Abbatum & earum, quæ Sanctimonialibus præficiuntur, suffragium habere nequeunt impuberes.

Ius item eligendi non habet, qui excommunicationis maioris vinculo obstringitur, *cap. Constitutus, de appellat. c. cap. illa, de elect.* secus vero est, si excommunicatione minori teneatur, ut habet communis opinio, *capit. Si celebres, de clerico excommunicato.* Qui item suspensus est, vel ab homine, vel à iure, *capit. Cum dilectus, de consuet. intelligitur suspensus ab officio.* Secus tamen si fuerit suspensus à beneficio: nam is non prohibetur eligere, omnia negotia spiritualia & temporalia agere potest. *Glossa in cap. Cum Vicentienfis, de elect. in verbo, admiserant, & idem iuris habet, si qualibet minoralia suspensione teneatur.* Is etiam cui est sacris interdictum, eligere non potest, *c. Cum inter, de elect.* Qui irregularitatem contraxit, *ca. Is qui, de senten. excommuni. in 6.* Qui scienter itidem sacris est operatus in loco interdicto, *c. Is qui citato: & qui scientes elegerunt indignum, cap. Cum in conciliis, c. Cum Vicentienfis, c. Cum innotuit, de elect.* sed tunc iure eligendi priuantur, quando omnes simul scientes indignum eligunt, *capit. Quam-*

quam, de elect. in sexto. Et tunc ius eligendi ad Romanum Pontificem deuoluitur, ut in eo capite dicitur. At si pars eligentium solum peccauit eligendo sciens indignum, penes ceteros manet eligendi potestas, *Glossa in cap. quamquam, de elect. in 6. in verbo, deuoluetur.* Præterea eligere prohibentur ad tempus trium annorum, qui ciuilibus, vel secularis potestatis auxilio elegerunt, *c. Quisquis, de elect. v. p. p. ta, si laicos conuocauerunt, cap. Quoniam 1. 10. quæst. 7.* aut in laicorum gratiam aliquem elegerunt, *c. Messana, & cap. Cum tota, de elect.* Item, qui intra tempus iure præscriptum, hoc est, infra tres menses non elegerunt in Ecclesia Cathedrali, aut regulari, eligere ea vice prohibentur, *c. Qui pro defectu, de elect. c. Ex eo, quod, §. In Ecclesiis, de elect. in 6.* Conuersi itidem laici sicut religiosorum Ordinibus vocati, iure communi suffragium non ferunt cum Clericis in eligendo Prælato: *c. Ex eo, quod citato, nisi id possint, vel vetere consuetudine, vel priuilegio, vel statuto ipsius ordinis, & religionis.* *Glossa in cap. Ex eo quod, citato in verbo, Electionibus, vbi ait: Decretalis hac non tollit speciale ius laicorum, Ordinum, vel personarum consuetudines præscriptas, iuxta id quod habetur in c. Licet, de consuetudine in 6.* Sic illa *Glossa*, ita etiam *Innoc. in c. 2. de insti. Federicus, cons. 107.* Præterea qui expresse, vel tacite religionem professi non sunt, carent iure eligendi cœnobiorum Præfectos. *c. Ex eo quod, §. In Ecclesiis, de elect. in 6.* Carent etiam ij, qui iure regulæ vel Constitutionum approbatarum ab eligendo excluduntur. *Sil. elect. l. 2.*

Nono quæritur, Quosnam iure communi eligi prohibeatur? Respondeo in hunc modum: si eligatur excommunicatione maiori obstrictus, aut suspensione affectus; aut is, cui est sacris interdictum; aut qui interdictum non seruauit, aut qui irregularitatem incurrit, aut spurius; aut alias non legitime natus, aut non iustæ ætatis: aut non debite literaturæ, aut corpore vitiatum, aut criminofus, aut infamis, aut denique aliquo alio Canonico impedimento ligatus, irrita est & inanis electio, ut ex capitulis superioribus in hoc libro patet. hi omnes sunt inhabiles ut ad Ecclesiæ eligantur. Sed quid si excommunicatione minori adstrictus eligatur, subsistet electio? huic quæstioni suo loco respondimus, *videlicet, c. 7. iuris libri.*

Decimo quæritur, An Clericus lethali peccato pollutus occulto tamen, eligi queat? hoc est; An ipse sui ipsius electioni consentiens peccet, Electores item eius peccati conscij, An peccent eum eligendo? Cæterum in *summas, verb. Electio*, ingenue fatetur, ut aliquis digne eligatur, oportere eum à lethali culpa esse immunem, & liberum. *S. Thom. lethali peccato obstrictum, ait ad quodlibet spirituale munus & officium obeundum esse indignum: Et oportet, inquit, eligere ad prælationem, vel Ecclesiasticum officium aliquem, qui sit bonus simpliciter.* Innocentius *cap. ult. de clerico excommuni. simpliciter fatetur eum eligi non posse. Idem quoque sentit Panormitan. ibidem.* Vnde est opinio quorundam, lethali ter eum peccare, qui eligit quem lethali ter maculatum nouit: quorum sententia alijs profusus improbabilis visa est. Cæterum non est tam improbabilis, atque illi putant: nam qui lethali peccato teneatur, ut est in *capit. ultimo, de temporibus ordinationum*, suspensus est quoad Deum, & quoad se, quamuis non quoad alios. Nam eo ipso quo lethalis culpæ sibi conscius est, à Sacramentis sese abstinere debet. Ergo sicut qui est in minore excommunicationem lapsus, à Sacramentorum susceptione repellitur, & eligi iure non potest, sic etiam nec is, qui lethali ter deliquit. Accedit, quod electio sit, ut electus sacro munere & officio fugatur, at qui lethalem culpam contraxit, Sacramenta suscipere licite nequit.

Nihilominus, mihi probabile videtur, quod alij sententur, non quemuis peccatorem occultum in sui electionem consensum præbentem, peccare, nec eum, qui sciens ipsum elegit aliquid ceteris digniorem: neque enim iudicandum est, cum semper, aut diu in lethali peccato permanurum. Quamuis autem lethale peccatum non sit ex numero eorum, quæ in iure vocantur crimina depositione

digna, at nihilominus si sit notorium, peccat qui sciens ipsam elegerit, quoniam, ut minimum, alijs causam præbet offensivam, cum videant hunc eligi, alio prætermissio qui bonus & idoneus censetur ab omnibus.

Item peccat, qui sciens eligi cum qui manifesta malitia, aut inueterata quadam consuetudine peccator est, tamen si ex eorum numero non sit, quos ius Canonicum criminosos appellat: hic enim probabiliter iudicari diu in peccato permansurus; At vero si peccatum est notorium, & ex his quæ secundum Canones merentur depositionem, eligi nequaquam potestis qui eo tenetur.

Vndecimo quaeritur, Quot modis electio iure fieri queat? Respondeo, trib. modis, Per inspirationem, Per serutinium, Per compromissum, c. *Quia propter, De elect.* Electio per inspirationem fit, cum electores nulla præcedente consultatione quasi diuini Spiritus impulsu excitati, simul omnes in vnum repente consentiunt, ac simul vnum nominant & eligunt.

Per serutinium fit electio, cum præsentibus omnibus qui debent, volunt, & possunt commode in interesse, tres de collegio si de digni assumuntur, qui secrete, & sigillatim vota, & suffragia cunctorum diligenter exquirunt, & de vno in scripturam redacta, mox publice denuntiant.

quo facto, nequeunt electores variare. c. *Publicatio, de elect.*

Et deinde collatione habita, is demum censetur electus, in quem omnes, vel maior & sanior pars Collegij statim consentit. Quod si eligentium suffragia ita diuidantur, ut hinc quidem Electorum pars numerosior consistat, illinc minor, sed quæ non minus auctoritate eligentium, quam ex meritis electi sanior appareat, ad infringendam electionem maioris partis, facultas est minoris, & de auctoritate eligentium, & de meritis eius qui est electus, opponendi. *Glossa in c. Si quando, de elect. in 6.* Hoc tamen locum habet: cum non magnus in altera parte contingit excessus, *Glo. in c. Si quando, de elect. in 6. in verbo, interdictum.* Ceterum, si quando, duabus electionibus factis pars altera eligentium duplo maior numero deprehenditur, aut saltem continet duas partes ex tribus, contra huiusmodi electores: ad extenuanda merita, vel auctoritates ipsorum infirmandam, paucioribus, vel electo ab eis, opponendi facultas non est. *Glossa in c. Si quando citato.* Potest tamen opponi si eligentium suffragia ipso iure sint irrita, puta quia sunt excommunicati vel omnes, vel aliqui eorum. *Glossa ibidem.* Per compromissum celebratur electio cum plures idonei vni eliguntur, in quos omnino bene eligendi certo modo facultas & potestas transfunditur, qui arbitri compromissiones diligenter custodire debent; alioqui si quid contra demandatam formulam fecerint, nullum habet iuris effectum electio: quod si intra terminos consisterint, quod ab eis factum fuerit, vsq; ad eorum ratum & firmum habebitur, ut etiam electione minime secuta, re tamen non integra, demandata sibi potestas reuocari iure non possit, c. *Quia propter, De elect.* & potest committi hæc potestas eligendi, vni, vel pluribus tam ex ijs, qui ad collegium spectant, quam ex ijs, qui extra collegium sunt, ut annotat *Glossa in c. Quia propter, De elect. Et colligitur ex c. Causam qua, De elect.*

Duodecimo quaeritur, Quibus ex causis Electores iterum eligere queant? Respondeo, posse, si Electus in sui electione prælatæ assensum recuset, ut si post assensum suo iure cedat, aut mortem obeat, aut propter occultum eius impedimentum, & vicium, electio irrita fiat. Quibus item ex causis est Electoribus, integrum tempus ad eligendum, ac si tunc dignitas, vel Præfectura vacasset, dummodo nihil per fraudem egerint. c. *Si electio, De elect. in 6.*

Decimo tertio quaeritur, Quas ob causas eligendi potestas ad alium deuoluatur? Hanc quaestionem inferius diluam, c. 17. q. 2. In præsentis satis sit dicere: In Cathedralibus, & Regularibus, ecclesiis remoto omni legitimo impedimento, si electores intra tres menses non elegerint, electio deuoluitur ad proximum superiorem: Si is intra totidem menses elect. distulerit, deuoluitur ad al-

um superiorem, & sic vsque ad Papam. c. *Ne pro defectu, De elect.* Item si omnes electores scienter elegerint indignum, tunc electio deuoluitur proxime ad Romanum Pontificem, c. *Quamquam, De elect. in 6.*

Decimo quarto quaeritur, Eligere cuius potestatis sit actus, ordinis ne an iurisdictionis, an potius munus & officij? Respondeo esse solum officij: nam Canonici ius habent eligendi Præsulem, Monachi Abbatem: & tamen nec Canonici, nec Monachi iurisdictionis potestate præditi sunt. Episcopus tamen quamuis electus, ante confirmationem ius non habet Beneficiarios eligendi, sicut nec Beneficia conferendi. *Et supra dixi hoc eodem c. q. 4.*

Decimo quinto quaeritur, Intra quantum tempus debeat electio fieri? Respondeo, in ecclesiis Cathedralibus, vel regularibus intra tres menses, nisi iusto impedimento Electores præditi fuerint. c. *Ne pro defectu, De elect.* Deinde Electores debent electionem electo nunciare, & petere consensum eius intra octo dies postquam commode poterunt, alioqui suspensum sunt ad tres annos ab omnibus beneficijs ipsius ecclesie. c. *Capietes, §. Ceterum, de elect. in sexto.* alijs vero ecclesijs fieri debet intra sex menses. c. *de multa de prob. c. Nulla de concess. prob.*

Item electio, antequam sepeliatur defunctus Prælat, fieri nequit, c. *Bona memoria, 2. de elect.* Si tamen fieret, valeret. *Glossa ibidem.*

Decimo sexto quaeritur, Intra quantum tempus debeat Electus consentire, aut dissentire? Intra mensem, à die quo fuerit de electione certior factus ab Electoribus nuntiata ei electione: aliter est nulla ipso iure electio nisi superioris requiratur assensus, c. *Quam sit, De Elect. in sexto.* Si religiosus fuerit electus, ipse, vel electores dicent quum primum poterunt superioris assensum petere. *Glossa ibidem.*

Decimo septimo quaeritur, In quo loco debet electio fieri? In quouis loco commodo & decenti secundum consuetudinem, c. *Cum terra, de elect.* dummodo non sit locus clandestinus, quia electiones factæ in cubiculis pro occultis conuenticulis haberi solent. c. 2. *Et c. Si transitus d. 79.* Electiones episcoporum fieri consueuerunt in ecclesijs, c. *Quod fecit, de elect.* An si fiat in loco interdicto valeat? Archidiaconus in c. *in nomine, d. st. 23.* negat valere. At Panormit. in c. *de postulas, pralac.* dicit ratam esse & firmam. Hæc est sententia communis: ut ait *Angel. electio, num. 12.*

CAP. XV.

Alia quaestiones circa electionem diluuntur.

PRimo quaeritur, An lethaliter delinquat, qui sciens eligi idoneum ac dignum, prætermissio digniori, & magis idoneo? Duæ sunt opiniones; Vna prorsus negans vllum esse peccatum: quæ videtur *Glossa fuisse in ca. Constitutio, verbo, Magis vtilem, De appellat. Et c. Licet, verb. Qui præstantior, §. quæst. 1. c. Quoniam, verb. Qui maioribus, De iure Patronatus, ca. 2. De officio Pastoris, verb. Sanctior,* quibus omnibus in locis docet *Glossa* sufficere in electionibus, si bonus eligatur, *Est autem* inquit, *aliquis bonus eo ipso quod malus non est.* Hanc sententiam firmat *Glossa* multis rationibus in c. *Licet*, in primis, quia maior probitas vnius, alij nocere non debet. c. *Necessè 3. q. 9. c. Tenemus, 1. quæst. 1.* Deinde in c. *Monasterium 16. quæst. 6.* conceditur Patrono, ut Monasterium, & Oratorium à se constructum commendare possit Presbytero, quem maluerit, episcopi consensu: dum malus non sit.

Item, Electio irrita non fit, nisi aliquod impedimentum Canonicum insit in eligentibus, aut in electo: sed in electo, si bonus est, non est impedimentum Canonicum, nec in electoribus, cum fas sit bonum & idoneum eligere. Accedit, quod quis alioqui bene agendo peccaret? nam qui bonum & idoneum eligi, beneficit, & tamen peccat, quia digniorem omittit: ergo benefaciendo delinquit: & doctor & magister docendo peccaret, quia melius do-

cere

cere posset, videlicet orando. Insuper dignior electus non peccat, si tantumdem operæ, diligentia & laboris conferat in administrationem Ecclesiæ, quantum alius qui conferret dignus & idoneus, quamvis maiorem posset adhibere, ergo nec peccat, qui dignum eligit, quamvis posset eligere digniorem. Adde his, quod iura in c. *Cum nobis*, & in c. *Cum inter Canonicos*, electum confirmari præcipiunt, qui non habet canonicum impedimentum, licet eminentis scientiæ non sit. Postremo iura constituunt, ut vnus ex collegio, & Ecclesiæ clericorum eligatur, quamuis extra sint alij digniores, c. *Osius*, & cap. *Nullus*, dist. 62. Sicut tutor ex eadem ciuitate sumitur, & satis est si bonus sit l. *Diuus*, ff. *De tutorib. & Curato. datis*; & Præses ex diocesi debet constitui, l. *Verum*, C. *de incolis*, l. 10. Sic Glossa.